
                         "2025 - Año del Tricentenario de la Ciudad de Rosario”

                                                                                                                                                              

 

Expediente Nº 42250/2024

 

ROSARIO, 27 de febrero de 2025

 

VISTO que por Resolución C.S. Nº 342/2023 se convocó a la presentación de nuevos Proyectos de
Investigación para su acreditación desde el 01 de enero de 2024 en la Universidad Nacional de Rosario; y

 

CONSIDERANDO:

Que se ha procedido a evaluar los Proyectos correspondientes a la Universidad Nacional de Rosario, en un
todo de acuerdo con las pautas para la acreditación de Proyectos de Investigación establecidas según
Ordenanza Nº 647.

Que los proyectos se denominaran de manera diferente según los Evaluadores de los mismos pero todos
compartirán los mismos criterios de Evaluación.

Que dichos Proyectos no se ajustan a los requisitos establecidos en el Articulo Nº 30 de la Resolución ME Nº
1879/08 (Manual de Procedimientos del Programa de Incentivos a Docentes - Investigadores).

Que el Ministerio de Educación de la Nación Argentina modificó por Resolución Ministerial Nº 280/2016 de
fecha 29 de Abril de 2016 la distribución de regiones de los Consejos Regionales de Planificación de la
Educación Superior (CPRES) a la que pertenece esta Universidad.

Que la Universidad Nacional de Rosario aprobó la Resolución de C.S. Nº 1842/2016 que regula las iniciativas
de Acceso abierto en el marco de la institución y que la misma resolución da por creado el Repositorio
Hipermedial de la Universidad Nacional de Rosario que funciona como Repositorio Digital Institucional de
acceso abierto de la Universidad.

Que resulta necesario complementar las iniciativas de acceso abierto de conformidad con los lineamientos
fijados por la Resolución N° 753-E/2016 del Ministerio de Ciencia Tecnología e Innovación Productiva,
dictada en el ejercicio de las funciones de autoridad y aplicación dispuestas por la Ley Nacional N° 26.899.

Que por Resolución Rector N° 5425/2017 del 28 de diciembre de 2017 se aprobó la Política Institucional de
acceso Abierto de la Universidad Nacional de Rosario, las Políticas del Repositorio Hipermedial U.N.R. y la
Licencia de Depósito en Repositorio Hipermedial U.N.R.

Que cada Unidad Académica y el Centro de Estudios Interdisciplinarios han prestado los avales
correspondientes.



                         "2025 - Año del Tricentenario de la Ciudad de Rosario”

                                                                                                                                                              

 

Que en la evaluación de dichos Proyectos se han tenido en cuenta la viabilidad de aquellos que no cuentan
con financiamiento específico.

Que ha tomado intervención la Dirección de Promocion Cientifica dependiente del Área de Ciencia,
Tecnología e Innovación para el Desarrollo.

Que la Comisión de Ciencia y Tecnología dictamina al respecto.

Que el presente expediente es tratado y aprobado por este Consejo en la sesión del día de la fecha.

 

              Por ello,

            EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO

            RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Acreditar los Proyectos de Investigación correspondientes a la Universidad Nacional de
Rosario desde el 01 de enero de 2024 y durante un período de cuatro (4) años, conforme se detalla en el
Anexo I de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2°.- Tener en cuenta que dichos Proyectos no se ajustan a los requisitos establecidos en el
Artículo Nº 30 de la Resolución ME Nº 1879/08 (Manual de Procedimientos del Programa de Incentivos a
Docentes – Investigadores).

ARTÍCULO 3°.- Dichos Proyectos cumplimentan la Resolución Rector N° 5425/2017 del 28 de diciembre de
2017 en donde se aprobó la Política Institucional de acceso Abierto de la Universidad Nacional de Rosario,
las Políticas del Repositorio Hipermedial U.N.R. y la Licencia de Depósito en Repositorio Hipermedial
U.N.R.

ARTÍCULO 4°.-  Inscríbase, comuníquese y archívese.

RESCS - 70 / 2025

 

Firmado digitalmente Firmado digitalmente
Lic. Silvina R. DALDOSS Lic. Franco BARTOLACCI

 Sec. Administrativa Consejo Superior Rector
 Presidente Consejo Superior U.N.R.



ANEXO I 

RESOLUCION NRO: 

 

 
 

NRO 

TRAM 

TITULO DEL PROYECTO DIRECTOR MIEMBROS 

800 
202303 
00090 
UR 

PROGRAMA DE INVESTIGA- 
CION - ACCION DE ERGONO- 
MIA 

ABDALA RIOJA, MARIA JOSE ABDALA RIOJA, MARIA JOSE (Director ); ZI- 
MARO, MELINA (Colaborador ); PAREDES, 
PATRICIA BELKYS (Integrante ); DEL ROSSO, 
ROXANA MARÍA (Integrante ); MUNGE, JOSE 
LUISLEÓN (Codirector ); HIBA, JUAN CARLOS 
(Asesor ); NOVAK, ALEJANDRO (Integrante ); 

800 
202303 
00112 
UR 

MALOCLUSIÓN Y PRODUC- 
CIÓN FONÉTICA 

ALBARRACIN, ALDO FABIAN ALBARRACIN, ALDO FABIAN (Director ); RA- 
DICA, DOMINGO ERNESTO (Integrante ); 
COSSETTINI, NADIA (Integrante ); REGULES, 
VALERIA CRISTINA (Integrante ); MONTINI, 
FEDERICO (Integrante ); BENEDETTO, MARIA 
VIRGINIA (Integrante ); MIJOEVICH, MATÍAS 
JUAN (Integrante ); INGARAMO, NERINA AN- 
DREA (Integrante ); AMERISE, LUCIANA CAR- 
LA (Integrante ); DECIMA, MARIA SOLEDAD 
(Integrante ); CODEGA, SABRINA SOLEDAD 
(Integrante ); ROTMAN, SILVIA ROSANA (In- 
tegrante ); FEROCE, GUSTAVO GABRIEL (In- 
tegrante ); INGARAMO, MARÍA LORENA (Inte- 
grante ); GARCIA, RODRIGO (Integrante ); MI- 
LITO, LEANDRO GASTON (Integrante ); CES- 
CA, MARIO JAVIER (Integrante ); SOLER, ELE-
NA BEATRIZ (Integrante ); FERREYRA, AL- 
DANA JULIA (Integrante ); MARCOZZI, NATA- 
LIA (Codirector ); PEREZ, ALEJANDRA ELISA- 
BET (Integrante ); ZIMMERMANN, GABRIELA 
SUSANA (Integrante ); GO); 

800 
202303 
00154 
UR 

Implementación de herramien- 
tas estadísticas para investi- 
gación reproducible y ciencia 
abierta en las investigaciones 
de la Facultad de Ciencias Bio- 
químicas y Farmacéuticas de la 
Universidad Nacional de Rosa- 
rio 

ALLASIA, MARÍA BELÉN ALLASIA, MARÍA BELÉN (Director ); LABADIE, 
NATALIA (Integrante ); FERREYRA, JOAQUÍN 
(Integrante ); PISKULIC, LAURA (Integrante ); 
FERNANDEZ, JULIA INES (Codirector ); 

800 
202303 
00106 
UR 

Suicidios, intentos de suicidio, 
ideación suicida y autolesiones 
en niñas/os y adolescentes y su 
relación con las situaciones ex- 
tremas. Un estudio desde las 
intervenciones en instituciones 
educativas públicas y privadas 
en el departamento Rosario. 

AMATIELLO, NATALIA VERONI- 
CA 

AMATIELLO, NATALIA VERONICA (Director ); 
LIMA, MARÍA SOL (Colaborador ); GONZALEZ, 
MARÍA FERNANDA (Codirector ); PEDROSO 
ROMERO, MARCO (Colaborador ); PENAYO, 
MELISA AILEN (Colaborador ); 



ANEXO I 

RESOLUCION NRO: 

 

 
 
 

NRO 

TRAM 

TITULO DEL PROYECTO DIRECTOR MIEMBROS 

800 
202303 
00087 
UR 

El saber veterinario y su vincu- 
lación con la salud pública en 
Casilda en 2023-2027 

APA, MATIAS AGUSTIN APA, MATIAS AGUSTIN (Director ); TONI, 
CARLOS MAXIMILIANO (Codirector ); RUC- 
CI, JUAN IGNACIO (Integrante ); FAINI, MARÍA 
LUZ (Integrante ); CUCCHIARI, PAULO (Inte- 
grante ); PERAZO, ERINA (Integrante ); RISSO, 
MARÍA LAURA (Integrante ); LOPEZ HIRIART, 
MILAGROS ROCIO (Integrante ); FAINI, MA- 
RIA CECILIA (Integrante ); MONTI FALICOFF, 
BENJAMIN ANDRES (Integrante ); GAY MAR- 
TINI, MELINA VANESA (Integrante ); FERRARI,
FLORENCIA (Integrante ); VIEYTES, SANTIA- 
GO (Integrante ); 

800 
202303 
00095 
UR 

Juicios paralelos y mediáticos 
en materia de género 

ARA AIMAR, JUAN CRUZ ARA AIMAR, JUAN CRUZ (Director ); APPO- 
LINARI, AUGUSTO (Participante ); VALDET- 
TARO, SANDRA CATALINA (Codirector ); CU- 
TRUNEO, GONZALO ALEJANDRO (Participan- 
te ); CORNEJO, BERENICE DAIANA (Partici- 
pante ); FIGUEROA, LUCÍA ANAHÍ (Integran- 
te ); CAMUSSO, MARIÁNGELES (Integrante ); 

800 
202303 
00069 
UR 

Investigación in vitro sobre el 
efecto de sustancias químicas 
desinfectantes sobre la adhe- 
sión de Streptococcus mutans 
(Sm) a materiales de rebase re- 
siliente y resinas acrílicas ter- 
mopolimerizables. 

ARANCEGUI, NORBERTO OS- 
CAR 

ARANCEGUI, NORBERTO OSCAR (Director ); 
DI BENEDETTO, SILVIA MARCELA (Integran- 
te ); GRANATO, MARCELA BIBIANA (Integran- 
te ); MARTIN, ALEJANDRA MIRIAM (Integran- 
te ); ATTORRESI, BIBIANA RAQUEL (Integran- 
te ); GALLEANO, SILVINA (Codirector ); FER- 
NANDEZ, VALERIA INÉS (Integrante ); 

800 
202303 
00031 
UR 

EROSIÓN HÍDRICA, DIAG- 
NÓSTICO Y GESTIÓN DE MA- 
NEJO A DIFERENTES ESCA- 
LAS EN SUELOS DE LA RE- 
GIÓN PAMPEANA 

BERARDI, JOSÉ ALBERTO BERARDI, JOSÉ ALBERTO (Director ); SPI- 
NOZZI, JOEL IGNACIO (Integrante ); GASTAU- 
DO, JULIA (Integrante ); ASCOLANI, FEDERI- 
CO (Integrante ); ANIBALINI, VERÓNICA AN- 
DREA (Integrante ); CATTELAN, FEDERICO 
LUIS (Integrante ); SANTI, JULIANA (Integran- 
te ); 

800 
202303 
00131 
UR 

La interdisciplinariedad en la en-
señanza de las carreras de Far- 
macia y Bioquímica de la Uni- 
versidad Nacional de Rosario 
¿Qué impacto tiene la articula- 
ción de contenidos entre Quími- 
ca Biológica y Morfología en el 
logro de un aprendizaje signifi- 
cativo? 

BIANCARDI, MARIA EUGENIA BIANCARDI, MARIA EUGENIA (Director ); 
TRAPE, MARCELA EDIT (Integrante ); QUI- 
ROGA, ARIEL DARIO (Integrante ); ALVAREZ, 
MARÍA DE LUJÁN (Integrante ); CAPOCASA, 
JULIETA (Integrante ); LUGANO, MARIA CRIS- 
TINA (Codirector ); 

800 
202303 
00072 
UR 

Fuerzas de seguridad en la tra- 
ma de la criminalidad comple- 
ja. Abordaje multidisciplinar en 
causas judiciales de la provincia 
de Santa Fe 

BIANCIOTTO, MARIA LAURA BIANCIOTTO, MARIA LAURA (Director ); BA- 
RRERA, NICOLÁS LISANDRO (Integrante ); 
HERNÁNDEZ, EZEQUIEL (Asesor ); IZQUIER- 
DO, RAMIRO SEBASTIÁN (Asesor ); NAR- 
VAJA, SEBASTIÁN RODRIGO (Codirector ); 
LOSADA, MANUELA BELÉN (Auxiliar ); RO- 
LÓN, NICOLÁS LUIS (Asesor ); BARLASSINA, 
FACUNDO (Auxiliar ); CUDOS, SOFIA ALE- 
JANDRA (Integrante ); 



ANEXO I 

RESOLUCION NRO: 

 

 
 
 

NRO 

TRAM 

TITULO DEL PROYECTO DIRECTOR MIEMBROS 

800 
202303 
00064 
UR 

LA ENSEÑANZA DE METODO- 
LOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 
EN LA FACULTAD DE CIEN- 
CIAS MEDICAS DE LA UNR. 
UNA EXPLORACIÓN SOBRE 
SU IMPACTO EN LA FORMA- 
CION MEDICA 

BOTTASSO, OSCAR ADELMO BOTTASSO, OSCAR ADELMO (Director ); 
MONTENEGRO, SILVANA MARISA (Integran- 
te ); SANTUCCI, NATALIA (Integrante ); NIE- 
TO, CLAUDIA SILVIA (Integrante ); BERTOLA 
COMPAGNUCCI, AGUSTINA (Integrante ); 

800 
202303 
00042 
UR 

Resistencia a herbicidas inhibi- 
dores de la acetohidroxiácido 
sintasa en cultivos de importan- 
cia agronómica 

BRECCIA, GABRIELA BRECCIA, GABRIELA (Director ); BALASSO- 
NE, FEDERICO EMMANUEL (Integrante ); 
LESCANO, MARÍA CECILIA (Integrante ); 
GHIONE, CELINA ELENA (Integrante ); LOM- 
BARDO, LUCIO ANDRES (Integrante ); NES- 
TARES, GRACIELA MARÍA (Codirector ); GIA- 
NOTTO, LAURA NOELIA (Integrante ); 

800 
202303 
00006 
UR 

Pueblos indígenas, educación 
intercultural y ambiental. Un 
análisis de experiencias cotidia- 
nas de articulación en la provin- 
cia de Santa Fe 

BUFARINI, MARIEL BUFARINI, MARIEL (Director ); GONZALEZ 
CENDRA, ANAHI (Participante ); VILLARREAL, 
MARÍA CLAUDIA (Codirector ); GRECA, VERO-
NICA (Codirector ); PELÁEZ, JUAN (Participan- 
te ); ESPINOZA); 

800 
202303 
00039 
UR 

Configuraciones teórico-episte- 
mológicas de las prácticas so- 
cio-comunitarias en Argentina, 
su incidencia en el campo de la 
salud mental 

BUZAGLO MACULEWIEZ, ANA- 
LÍA GISELLE 

BUZAGLO MACULEWIEZ, ANALÍA GISELLE 
(Director ); IMHOOF, GERÓNIMO (Auxiliar ); 
DIVITA, MARINA (Integrante ); BARBREL DIAZ,
NOA LUCÍA (Auxiliar ); DOTTA, CARLA NATA- 
LIA (Integrante ); MORANDI, MARIELA (Codi- 
rector ); BRESCACÍN, JULIETA (Integrante ); 
GOROSITO BILICICH, VALERIA ANAHI (Inte- 
grante ); VITRICH, DANISA MARIA (Integran- 
te ); FEDORCHUK, MARCIA BELÉN (Integran- 
te ); AUGSBURGER, ANA CECILIA (Asesor ); 

800 
202303 
00070 
UR 

Modalidades del odio a lo feme- 
nino en la era de la algoritmiza- 
ción de la vida. Un estudio psi- 
coanalítico de las pasiones. 

CABRERA MORALES, ROBER- 
TO VALENTÍN 

CABRERA MORALES, ROBERTO VALEN- 
TÍN (Director ); TODOROVICH, IVAN ALEJAN- 
DRO (Auxiliar ); FABIAN MASS, IVO (Auxiliar ); 
MASUELLI, FERNANDO CRISTIÁN (Integran- 
te ); GONZÁLEZ, CLAUDIA (Integrante ); GA- 
RO, SILVINA VERÓNICA (Integrante ); ROVE- 
RE, CAROLINA DELIA (Integrante ); MORELLI, 
VERÓNICA LUJAN (Codirector ); LÓPEZ, MA- 
RIA DANIELA (Integrante ); CARRERAS, MA- 
RIANA LAURA (Integrante ); MINNICINO, VE- 
RONICA MARIEL CELINA (Integrante ); 



ANEXO I 

RESOLUCION NRO: 

 

 
 
 

NRO 

TRAM 

TITULO DEL PROYECTO DIRECTOR MIEMBROS 

800 
202303 
00060 
UR 

Análisis de los procesos filiato- 
rios en la adolescencia. Un re- 
corrido conceptual desde el Psi- 
coanálisis. 

CALIGARIS, RUBÉN CALIGARIS, RUBÉN (Director ); MANTICA, JU- 
LIA (Integrante ); STRAINI, LUCIA (Auxiliar ); 
MONTANARO, AGUSTINA (Auxiliar ); ARRIA- 
GA, LOURDES (Auxiliar ); DÍAZ GASPARINI, 
MARÍA PAULINA (Auxiliar ); DIGNANI, MARÍA 
FLORENCIA (Auxiliar ); GÓMEZ, NAZARENO 
(Auxiliar ); DEL FRESNO, CAROLINA (Integran-
te ); BOTTAZZI, MARÍA CLARA (Integrante ); 
SERRANO, GERMÁN ROBERTO (Integrante ); 
SENZAMICI, CELESTINO NAHUEL (Integran- 
te ); FONDATO, MARIANELA BELÉN (Codirec- 
tor ); 

800 
202303 
00051 
UR 

EVALUACIÓN DE LA CALIDAD 
DE NUEVAS ENTIDADES QUI- 
MICAS DE INGREDIENTES 
FARMACÉUTICOS ACTIVOS 
MEDIANTE TECNICAS ANALÍ- 
TICAS AL ESTADO SÓLIDO 

CALVO, NATALIA LORENA CALVO, NATALIA LORENA (Director ); KAUF- 
MAN, TEODORO SAUL (Integrante ); MORONI, 
ALDANA BEATRIZ (Becario ); 

800 
202303 
00013 
UR 

Caracterización de estableci- 
mientos agropecuarios ubica- 
dos en el área de influencia de 
la Facultad de Ciencias Agrarias
de la Universidad Nacional de 
Rosario 

CAMPOS, VICTORIA CAMPOS, VICTORIA (Director ); SKEJICH, PA- 
TRICIA ALEJANDRA (Codirector ); FEBBRAN- 
TI, ANTONELA LILIAN (Integrante ); ARIAS, 
ELÍAS GABRIEL (Integrante ); ALONSO, ME- 
LISA (Integrante ); PIERMATEI, CECILIA (Inte- 
grante ); PROPERSI, PATRICIA SILVIA (Inte- 
grante ); 

800 
202303 
00066 
UR 

EL DETALLE ARQUITECTÓNI- 
CO-CONSTRUCTIVO A PAR- 
TIR DE LA TRADICIÓN ARQUI- 
TECTÓNICA DEL MODERNO. 
Estrategias didácticas para su 
determinación en las distintas 
escalas del proyecto. La repre- 
sentación como herramienta es- 
peculativa. 

CARABAJAL, GUSTAVO ADOL- 
FO 

CARABAJAL, GUSTAVO ADOLFO (Director ); 
CUGNO, SOLEDAD (Integrante ); MARTINEZ, 
ANALIA EDITH (Integrante ); NALLINO, SOFÍA 
(Integrante ); LAVAYEN, MARTÍN LAVAYEN 
(Integrante ); FORMICA, DIEGO LUIS (Inte- 
grante ); GONZALEZ SPANGENBERG, MARIA 
(Integrante ); THEILIG, MARIA VIRGINIA (Co- 
director ); PENDINO, LARA ANDREA (Integran- 
te ); CICERI, MARÍA FLORENCIA (Integrante ); 
MARGAGLIOTTA, LUIGI SAVIO (Integrante ); 
SCARANO, FAVIO (Integrante ); CASTONJÁU- 
REGUI, LAUTARO ENRIQUE (Integrante ); DO- 
NINI, ELISA (Integrante ); GERACI, GIUSEPPE 
(Integrante ); 

800 
202303 
00117 
UR 

´Prescripción odontológica de 
antimicrobianos: aportes a la 
comprensión de criterios profe- 
sionales y factores contextuales 

CARAMES, ROBERTO CARAMES, ROBERTO (Director ); RADENTI, 
JUANA MARÍA (Integrante ); AVILA, LUISINA 
(Becario ); FUNOSAS, ESTEBAN (Codirector ); 
CORNAGLIA, MARIA VIRGINIA (Integrante ); 
ZALAZAR, ADRIÁN GUSTAVO (Integrante ); 
GIANGRECO ORELLANA, DANIELA (Becario );
MARTÍNEZ, ADRIANA BEATRIZ (Asesor ); HA- 
BICHAYN, LAURA AMINE (Asesor ); 



ANEXO I 

RESOLUCION NRO: 

 

 
 
 

NRO 

TRAM 

TITULO DEL PROYECTO DIRECTOR MIEMBROS 

800 
202303 
00107 
UR 

Tecnologías e imaginarios pe- 
dagógicos futuros 

CARBONARI, FRANCO NICO- 
LÁS 

CARBONARI, FRANCO NICOLÁS (Director ); 
SGUIGNA, LORENA LUZ (Integrante ); PORTA,
GUILLERMINA (Integrante ); GIORGI, NERINA 
PAOLA (Integrante ); SERRA, MARIA SILVIA 
(Integrante ); MARINI, MARIA PAULA (Codirec- 
tor ); SERRA, MARIA FLORENCIA (Integran- 
te ); GUEVEL, DANIEL (Integrante ); 

800 
202303 
00113 
UR 

Políticas curriculares para la 
educación secundaria obligato- 
ria. Lecturas desde el desarrollo 
institucional del curriculum 

CARLACHIANI, CAMILA CARLACHIANI, CAMILA (Director ); ESCOBAR,
CARINA ANDREA (Integrante ); FANTASÍA, 
YANINA NATALIA (Codirector ); ALDERETE, 
ALICIA RAQUEL (Integrante ); SALAZAR, LO- 
RENA (Integrante ); 

800 
202303 
00149 
UR 

Relación entre los resultados 
de la aplicación combinada de 
la maniobra de Head Shaking y 
prueba de índices de Barany y 
las afecciones vestibulares peri- 
féricas unilaterales. 

CARMONA, SERGIO CARMONA, SERGIO (Director ); GARGALLO, 
LUCÍA GUADALUPE (Codirector ); FERNAN- 
DEZ, MARTIN GABRIEL (Integrante ); 

800 
202303 
00102 
UR 

La formulación de entalpía en 
problemas de tipo Stefan frac- 
cionarios. Modelos, análisis y 
métodos numéricos. 

CARUSO, NAHUEL CARUSO, NAHUEL (Director ); VENTURATO, 
LUCAS DAVID (Integrante ); GUEVARA, DIE- 
GO (Becario ); ROSCANI, SABRINA DINA (Co- 
director ); 

800 
202303 
00040 
UR 

DETECCIÓN DE MECANIS- 
MOS DE RESISTENCIAS A 
LOS ANTIMICROBIANOS EN 
AISLAMIENTOS BACTERIA- 
NOS RECUPERADOS DE 
EFLUENTES PORCINOS PRO- 
CEDENTES DE ESTABLECI- 
MIENTOS DE ENGORDE IN- 
TENSIVOS. 

CASABONNE, CECILIA CASABONNE, CECILIA (Director ); AQUILI, 
VIRGINIA DANIELA (Integrante ); GONZA- 
LEZ, AGUSTINA (Codirector ); ALUSTIZA, FA- 
BRISIO EDUARDO (Integrante ); PEGORARO, 
VANESA ROMINA (Integrante ); 

800 
202303 
00037 
UR 

El proyecto de la vivienda colec- 
tiva en actual contexto amplia- 
do: Híbrida, Flexible, Tectóni- 
ca. Estudio de casos y posibles 
conclusiones proyectuales ope- 
rativas. 

CICCERO, YANINA CECILIA CICCERO, YANINA CECILIA (Director ); NAN- 
TES, MANUEL JOAQUIN (Integrante ); BE- 
CHIS, SEBASTIAN (Integrante ); PEREYRA 
MUSSI, CECILIA MERCEDES (Integrante ); 
CHIARITO, CLAUDIA NOEMI (Codirector ); 
BELLEZZE, JORGE ALBERTO (Integrante ); 
CASÁ, CRISTIAN JAVIER (Integrante ); AGUI- 
LERA, JUAN IGNACIO (Integrante ); SIPALA, 
JOSE PABLO (Integrante ); MARTINEZ OVEID, 
LISANDRO NICOLAS (Auxiliar ); BELAGA, DA- 
RIO (Auxiliar ); ORTIZ, MARTIN PABLO (Inte- 
grante ); LAVARONI, LORENZO MIGUEL (Inte- 
grante ); GARDINI, VALERIO (Auxiliar ); 



ANEXO I 

RESOLUCION NRO: 

 

 
 
 

NRO 

TRAM 

TITULO DEL PROYECTO DIRECTOR MIEMBROS 

800 
202303 
00097 
UR 

Investigar en Derecho: los pro- 
blemas de la nueva era desde 
los distintos caminos de la me- 
todología jurídica 

CIURO, MIGUEL ANGEL CIURO, MIGUEL ANGEL (Director ); VENAN- 
CIO, MARIA JOSE (Integrante ); MENDY, DIE- 
GO (Codirector ); URIBE ECHENIQUE, ESTRE-
LLA ALEJANDRA (Integrante ); GOYA, CLAU- 
DIO CESAR (Integrante ); MELENDI, JULIE- 
TA (Integrante ); MANOSALVAS SILVA, CAR- 
LOS LUIS (Integrante ); ACOSTA ROSAS, AN- 
GELA MARIA (Integrante ); ALTAMIRANO, LU- 
CAS DEL VALLE (Integrante ); OKULIK, VE- 
RONICA NOEMI (Integrante ); LATTARI, JESI- 
CA PAMELA (Integrante ); SIMONDI ROMERO, 
CRISTIAN JAVIER (Integrante ); SLUSAR, SIL- 
VIA MARIELA (Integrante ); SLUSAR, KARLA 
CECILIA MARYSOL (Integrante ); JEDRUCH, 
IVAN JAVIER (Integrante ); SOTTILE, NATALIA 
LAURA (Integrante ); 

800 
202303 
00161 
UR 

Combinación de métodos tomo- 
gráficos, absorciométricos y di- 
namométrico para el diagnósti- 
co novedoso de osteopatías fra- 
gilizantes con criterio biomecá- 
nico 

COINTRY, GUSTAVO ROBER- 
TO 

COINTRY, GUSTAVO ROBERTO (Director ); 
CAPOZZA, RICARDO FRANCISCO (Integran- 
te ); FELDMAN, SARA (Codirector ); 

800 
202303 
00135 
UR 

Aprendizaje Basado en Proyec- 
tos y Problemas para Cátedras 
de Programación en el Ciclo Bá-
sico Universitario 

COLUSSI, NATALIA COLUSSI, NATALIA (Director ); MONJELAT, 
NATALIA GABRIELA (Integrante ); VIALE, PA- 
MELA (Codirector ); 

800 
202303 
00041 
UR 

Estudio exploratorio sobre el es- 
tado de situación institucional 
de los ayudantes alumnos de la 
Facultad de Psicología UNR 

CONO, ANA LAURA CONO, ANA LAURA (Director ); MAJUL, SOFÍA 
(Auxiliar ); PERALTA, NADIA SOLEDAD (Inte- 
grante ); ELIZALDE, MARTINA (Integrante ); 
GIORDANO, EMILIA (Auxiliar ); ARANDA, PI- 
LAR (Codirector ); 

800 
202303 
00142 
UR 

PEDAGOGÍAS DEL PROYEC- 
TO ARQUITECTÓNICO, OSCI- 
LACIONES ENTRE VANGUAR- 
DIA Y TRADICIÓN DISCIPLI- 
NAR. Escuelas del siglo XX 

CONTESTI, MARIA EVA CONTESTI, MARIA EVA (Director ); CALISE, 
FRANCO (Integrante ); CANDIA, RENZO (Au- 
xiliar ); CANDIA, CARLOS MIGUEL (Integran- 
te ); STIGLIANO, ANDREA (Auxiliar ); FACCIO- 
LI, MARLEN AZUL (Auxiliar ); CORRENTE, RO-
DOLFO JUAN (Codirector ); 

800 
202303 
00076 
UR 

Sujeto y alteridad: teorizaciones 
sobre la constitución de la sub- 
jetividad en el psicoanálisis ar- 
gentino contemporáneo. 

COTTONE, SOLEDAD COTTONE, SOLEDAD (Director ); IRIARTE, 
MARIANA (Integrante ); ANGELICOLA, ESTE- 
BAN (Auxiliar ); BALENZUELA, VIVIANA RA- 
QUEL (Integrante ); DI COSCO, RODRIGO (In- 
tegrante ); RITTA, FIONA (Auxiliar ); BAIOC- 
CHI, MARÍA EUGENIA (Integrante ); CHAMO- 
RRO, MARISA PAULA (Integrante ); GRECA, 
CECILIA (Codirector ); CHAPERO, MARIEL (In- 
tegrante ); BOGGIO, LETICIA VIVIANA (Inte- 
grante ); VALIENTE, BRUNO (Integrante ); AN- 
DRÉS ALEJANDRO, ZORRILLA (Integrante ); 



ANEXO I 

RESOLUCION NRO: 

 

 
 
 

NRO 

TRAM 

TITULO DEL PROYECTO DIRECTOR MIEMBROS 

800 
202303 
00049 
UR 

Nuevas tendencias en el diseño 
de circuitos electrónicos de apli- 
cación específica 

CREPALDO, DANIEL ALBERTO CREPALDO, DANIEL ALBERTO (Director ); 
MARTIN, RAUL LISANDRO (Codirector ); PA- 
CHER, FEDERICO (Integrante ); VARELA, 
CARLOS (Integrante ); MENEGHETTI, HUGO 
LUIS (Integrante ); BAILON, EDUARDO (Inte- 
grante ); GHORGHOR, JAVIER DARÍO (Inte- 
grante ); 

800 
202303 
00074 
UR 

ESPACIOS AGROECOLÓGI- 
COS URBANOS Y PERIURBA- 
NOS. CONSTRUCCIÓN DE IN- 
DICADORES PARA SU EVA- 
LUACIÓN COMO COMPONEN- 
TES DE LA INFRAESTRUCTU- 
RA VERDE DE LA CIUDAD DE 
ROSARIO 

CUMMAUDO, MARTIN GABRIEL CUMMAUDO, MARTIN GABRIEL (Director ); 
ONOCKO, ADOLFO ESTEBAN (Auxiliar ); DA- 
NIELE, MARCOS JOSE (Integrante ); CATURE-
LLI, CRISTIAN (Integrante ); MENDÍAZ, MARÍA 
GRACIELA (Codirector ); BRACALENTI, LAU- 
RA (Asesor ); TERRILE, RAÚL HORACIO (Inte- 
grante ); PONCE, MARIANA (Integrante ); 

800 
202303 
00068 
UR 

Procesos de discriminación y 
racismo. Un acercamiento a las 
juventudes universitarias en la 
ciudad de Rosario a partir de un 
análisis de contenido en redes 
sociales 

DANERI, MARIELA DANERI, MARIELA (Director ); CORVALÁN, 
MARÍA LAURA (Codirector ); ELÍAS, RAMI- 
RO (Integrante ); HERDIA, ÁNGELA (Auxiliar ); 
MERCADO, PALOMA AIXA (Auxiliar ); 

800 
202303 
00145 
UR 

Búsqueda de nuevos compues- 
tos antifúngicos producidos por 
el micelio vegetativo de hongos 
utilizados en gastronomía 

DI LIBERTO, MELINA GABRIE- 
LA 

DI LIBERTO, MELINA GABRIELA (Direc- 
tor ); SVETAZ, LAURA ANDREA (Codirector ); 
BLANC, ALAN ROY (Becario ); BUTASSI, ES- 
TEFANÍA (Integrante ); RIVERO MÁRQUEZ, 
LUZ AMIRA (Becario ); 

800 
202303 
00057 
UR 

Desarrollo de películas piezo- 
eléctricas de polímero-cerámi- 
co para aplicaciones de recolec- 
ción de energía 

DI LORETO, ARIEL OSCAR DI LORETO, ARIEL OSCAR (Director ); FRAT- 
TINI, GIULIANO (Integrante ); PUCCINI, GA- 
BRIEL (Colaborador ); MACHADO, RODRIGO 
(Integrante ); BERTONE, SERGIO EDUARDO 
(Colaborador ); MAMANA, NADIA (Integrante ); 
FRATTINI, AGUSTÍN (Colaborador ); 

800 
202303 
00016 
UR 

Reforzando la base racional pa- 
ra el desarrollo de una alternati- 
va terapéutica en Tuberculosis. 
Interacciones Rifampicina-Dehi- 
droepiandrosterona en células 
humanas. 

DIAZ, ARIANA DIAZ, ARIANA (Director ); BONGIOVANNI, 
BETTINA (Integrante ); IMHOFF, MATILDE (Be- 
cario ); ARMANDO, MELISA (Participante ); 
VICH, EUGENIA MICAELA (Becario ); D'ATTI- 
LIO, LUCIANO (Integrante ); BÉRTOLA, DIEGO 
ALEJANDRO (Integrante ); BAY, MARIA LUISA 
(Integrante ); 

800 
202303 
00054 
UR 

Construcción de la memoria his- 
tórica en torno a la ?matanza? 
de la cañada de Gómez (1861- 
actualidad) 

DOSZTAL, IRENE DOSZTAL, IRENE (Director ); VALENTINI, MO- 
NICA PATRICIA (Integrante ); VIDELA, OSCAR 
RUBEN (Codirector ); MANGOLD, FLORENCIA 
BELÉN (Integrante ); GODOY, FAUSTINO (In- 
tegrante ); MALANO, SANTINO (Integrante ); 
LEONI, JUAN BAUTISTA (Integrante ); TAM- 
BURINI, DIANA SANDRA (Integrante ); DETLE- 
FSEN, GUILLERMO (Integrante ); ABATANGE- 
LO, FRANCO (Integrante ); SAVINO, VALENTI- 
NA GISELLA (Integrante ); MANDILE, JUAN IG- 
NACIO (Integrante ); 



ANEXO I 

RESOLUCION NRO: 

 

 
 
 

NRO 

TRAM 

TITULO DEL PROYECTO DIRECTOR MIEMBROS 

800 
202303 
00105 
UR 

DISEÑO AMBIENTALMENTE 
CONSCIENTE DE VIVIENDA 
Y EQUIPAMIENTO PARA FA- 
MILIAS PRODUCTORAS DEL 
CINTURÓN VERDE DE ROSA- 
RIO 

DUCA, MELINA AYELÉN DUCA, MELINA AYELÉN (Director ); MOSCO- 
NI, PATRICIA IRENE (Codirector ); GRAZIA- 
NI, MARCELO (Integrante ); DIAZ, NORA GA- 
BRIELA (Integrante ); BRACALENTI, LAURA 
(Asesor ); VAZQUEZ MOSCONI, FEDERICO 
JULIO (Auxiliar ); CONVERTINO, FLORENCIA 
DENISE (Auxiliar ); MARTINEZ, NAHUEL (Auxi- 
liar ); TERRILE, RAÚL HORACIO (Asesor ); 

800 
202303 
00091 
UR 

La dinámica de fluidos holomor- 
fa en la grassmaniana de pla- 
nos orientados 

EMMANUELE, DANIELA BEA- 
TRIZ 

EMMANUELE, DANIELA BEATRIZ (Director ); 
VITTONE, FRANCISCO (Integrante ); CISNE- 
ROS, MARIANA (Integrante ); SALVAI, MAR- 
COS LUIS (Asesor ); 

800 
202303 
00053 
UR 

Educación, familia y trabajo. Ex- 
periencias formativas interge- 
neracionales en el contexto de 
transformaciones sociales con- 
temporáneas 

ESPOTURNO, MARINA ELIANA ESPOTURNO, MARINA ELIANA (Director ); 
ROMERO ACUÑA, MACRENAO (Codirector ); 
PAVESIO, MARÍA VICTORIA (Codirector ); BIA-
GETTI, LUCAS (Integrante ); ARCE, ITATI LI- 
LIANA (Codirector ); CAMPAGNA, DAINA MA- 
GALI (Becario ); MALOD, GALIE FERNANDA 
(Becario ); ANFOSSI, LEONEL DIEGO (Be- 
cario ); TROMBETTI, FEDERICO (Becario ); 
ACHILLI, ELENA LIBIA (Asesor ); 

800 
202303 
00088 
UR 

Abordaje Epidemiológico de 
la convivencia humano-animal 
y su implicancia en salud pú- 
blica en la ciudad de Rosario 
2024-2027. 

FAINI, MARIA CECILIA FAINI, MARIA CECILIA (Director ); CHEDE, LU- 
CIANA EUGENIA (Integrante ); FRATI, DANTE 
(Codirector ); GOENAGA, SILVINA (Integran- 
te ); IRAZUZTA, ROCIO PILAR (Integrante ); 
QUAGLIA, NORA BEATRIZ (Integrante ); BIT- 
TEL, LEANDRO ADOLFO (Integrante ); PROS- 
PITTI, AGUSTIN (Integrante ); FERRARIS, RO- 
XANA EDIT (Integrante ); URANGA, GEORGI- 
NA MARIA (Integrante ); GUZMAN, FEDERI- 
CO ALEJANDRO (Integrante ); DIEGUEZ, CA- 
ROLINA SOLEDAD (Integrante ); JAMBRINO, 
ANDREA (Integrante ); RUELAS, ADA (Inte- 
grante ); DURAN, PAULA CECILIA (Integran- 
te ); MARTINO, ELISA SOLEDAD (Integrante ); 
APA, MATIAS AGUSTIN (Integrante ); 

800 
202303 
00093 
UR 

COMPORTAMIENTO TO- 
RSIONAL Y ROTACIONAL DE 
MIEMBRO INFERIOR EN LA 
POBLACIÓN INFANTIL. PRE- 
VALENCIA DE GENU VALGO 
Y VARO NO FISIOLÓGICO. 
ETAPA II 

FELDMAN, SARA FELDMAN, SARA (Director ); CABRAL, MARÍA 
EUGENIA (Integrante ); MARTIN, MATÍAS MA- 
RIANO (Codirector ); QUINTERO, DIEGO (Inte- 
grante ); 



ANEXO I 

RESOLUCION NRO: 

 

 
 
 

NRO 

TRAM 

TITULO DEL PROYECTO DIRECTOR MIEMBROS 

800 
202303 
00022 
UR 

Estudio de propuestas proyec- 
tuales con sistemas constructi- 
vos modulares para la Rehabili- 
tación y re-funcionalización de 
áreas patrimoniales degradadas 
del casco central de la ciudad 
de Rosario 

FERNÁNDEZ PAOLI, DIEGO 
ARTURO 

FERNÁNDEZ PAOLI, DIEGO ARTURO (Direc- 
tor ); ALVAREZ, RAMIRO IGNACIO (Integran- 
te ); VILLAR GARCIA, DAMIÁN ÁNGEL (Inte- 
grante ); POLARE, MARCELO HÉCTOR (In- 
tegrante ); BECHIS, ESTEBAN (Integrante ); 
COLAZZO, CINTIA SOLEDAD (Integrante ); 
SCHIAVETTI, MARIANA (Integrante ); KLOTZ- 
MAN, ANA LINA (Integrante ); GARCÍA, RA- 
MIRO JOSÉ (Codirector ); MAKLER, PABLO 
EZEQUIEL (Integrante ); PERCOCO, CECILIA 
MARCELA (Integrante ); BARTOLINI, ROMI- 
NA GISEL (Integrante ); BELLA, FRANCO (Inte- 
grante ); BOCCACCIO, FLORENCIA MARICEL 
(Integrante ); AGOSTINO, MARCOS (Integran- 
te ); ALVAREZ, JIMENA (Integrante ); HAGGE, 
MATIAS JULIO (Integrante ); ORTIZ, MARTIN 
PABLO (Integrante ); MUSUMECI, FERNAN- 
DO MIGUEL (Asesor ); NAVELLO, SOFIA (In- 
tegrante ); BORELLO MEIER, GERMÁN AN- 
DRÉS (Integrante ); 

800 
202303 
00144 
UR 

Trabajo interdisciplinario en el 
nuevo sistema acusatorio. Es- 
tructuras disponibles para la in- 
vestigación de la Economía del 
Delito en la Argentina. 

FESER, MARIA ELEONORA FESER, MARIA ELEONORA (Director ); SAP- 
PIETRO, LAUTARO (Integrante ); CASTRO, 
CARLOS ERNESTO (Integrante ); MARSILI, 
MARINA BEATRIZ (Asesor ); CORBELLINI, 
FLORENCIA ALDANA (Auxiliar ); BERTRAN, 
MARIA MACARENA (Auxiliar ); PÉREZ DE 
URRECHU, LUCÍA ANDREA (Auxiliar ); ABAD 
YBAÑEZ, TAHIEL (Auxiliar ); CORONA, NA- 
TALIA MARÍA VERÓNICA (Integrante ); PIT- 
TER, LUCAS MARTIN (Integrante ); CHEMINS- 
KI, EMILCEN CAROLINA (Auxiliar ); ZABAL- 
ZA, MARGARITA ELSA (Codirector ); MENOT- 
TI, EMILIA INES LIBERTAD (Auxiliar ); RIMOLI, 
JULIAN IGNACIO (Auxiliar ); 

800 
202303 
00065 
UR 

Impacto de la altura y de la in- 
tensidad de corte en pasturas 
de alfalfa 

FINA, FEDERICO FINA, FEDERICO (Director ); MARTÍN, BEA- 
TRIZ (Participante ); CASTAGNANI, LUCIANO 
(Participante ); BERTRAM, NICOLAS (Partici- 
pante ); GALLEANO, ANDRÉS SEBASTIÁN 
(Participante ); CICETTI, GABRIEL (Participan- 
te ); BERONE, GERMÁN DARÍO (Codirector ); 



ANEXO I 

RESOLUCION NRO: 

 

 
 
 

NRO 

TRAM 

TITULO DEL PROYECTO DIRECTOR MIEMBROS 

800 
202303 
00075 
UR 

Clínica, teoría y política entre 
dictadura y democracia. Sabe- 
res y experiencias en el campo 
psi frente a las violaciones de 
Derechos Humanos en Argenti- 
na (1979-1987) 

FINA, VICTOR IVAN FINA, VICTOR IVAN (Director ); MARONI, 
ADRIEL JORGE (Integrante ); PRADO, MARÍA 
CARLA (Participante ); BENZ, MARÍA ALEJAN- 
DRA (Participante ); TUCAT, MARÍA MONTSE- 
RRAT (Integrante ); PICCIONI, CARLA JIME- 
NA (Integrante ); TRUCCONE, GUILLERMINA 
SOLEDAD (Integrante ); RAZZETTI KOLLER, 
AGOSTINA (Integrante ); LEGUIZAMÓN, LAU- 
TARO (Participante ); BANDIERI, LUCÍA (Auxi- 
liar ); BERTINO, GUADALUPE (Auxiliar ); GUA- 
DALUPE INES, AGUIRRE (Integrante ); SA- 
GUE, PAULA (Integrante ); RENDON, NERINA 
GABRIELA (Auxiliar ); CLEMENTINO, CANDE- 
LA IARA (Auxiliar ); SALCEDO, JULIETA (In- 
tegrante ); GONZÁLEZ, AGUSTÍN (Integran- 
te ); BRIENZA, LUCIA ANGELICA (Codirector ); 
TRIPELLI, DIEGO ENRIQUE (Integrante ); DEL 
VALLE, IVANA SOLEDAD (Participante ); GAU- 
TO, CAMILA (Auxiliar ); AUCI, LEONEL MA- 
TIAS (Participante ); 

800 
202303 
00081 
UR 

Construcción y deconstrucción 
de los conceptos freudianos so- 
bre lo sexual en diálogo con las 
teorías actuales 

FRAZZETTO, MARCELO ADOL- 
FO 

FRAZZETTO, MARCELO ADOLFO (Director ); 
IRIARTE, MARIANA (Integrante ); RITTA, FIO- 
NA (Auxiliar ); GARCIA DE LA CRUZ, SERGIO 
MARCELO (Codirector ); ANGELICOLA, ESTE- 
BAN (Auxiliar ); BALENZUELA, VIVIANA RA- 
QUEL (Integrante ); BAIOCCHI, MARÍA EUGE- 
NIA (Integrante ); BASQUIN, HUGO MARIO (In- 
tegrante ); BOGGIO, LETICIA VIVIANA (Inte- 
grante ); CASTILLO, NAHUEL (Integrante ); VA- 
LIENTE, BRUNO (Integrante ); ANDRÉS ALE- 
JANDRO, ZORRILLA (Integrante ); 

800 
202303 
00134 
UR 

La renegociación del acuerdo 
homologado en etapa de cum- 
plimiento. 

GAITAN, AYELEN MARIA GAITAN, AYELEN MARIA (Director ); TOMICH, 
ANALÍA LORENA (Integrante ); 

800 
202303 
00157 
UR 

Hacia un abordaje integral del 
ambiente: Nuevas alternativas 
frente a las tensiones y conflic- 
tos en la interfaz urbano-rural 
de la Región Metropolitana de 
Rosario. 

GALIMBERTI, CECILIA GALIMBERTI, CECILIA (Director ); CORTO- 
PASSI, MARÍA SILVIA (Integrante ); JACOB, 
NADIA VANESA (Integrante ); GHIONE, SAN- 
TIAGO (Auxiliar ); MESTRE, LAURA (Auxiliar ); 
GÓMEZ, EVANGELINA (Integrante ); CIAR- 
NIELLO, LAURA (Codirector ); LASTRA, JULIA 
MAIRA (Auxiliar ); 

800 
202303 
00025 
UR 

La gestión del cambio en los 
procesos de Reforma Adminis- 
trativa y/o Modernización del 
Estado a nivel sub-nacional: un 
estudio de caso con pretensión 
comparativa. 

GANTUS, DIEGO J GANTUS, DIEGO J (Director ); MASSUCO, LU-
CAS (Integrante ); FALAGAN, MARIA DEL MAR
(Integrante ); BERARDO, ANELEY BIBIANA 
(Codirector ); DE MICHELE, CECILIA (Integran- 
te ); CANELLI, EMMANUEL RENZO (Integran- 
te ); 



ANEXO I 

RESOLUCION NRO: 

 

 
 
 

NRO 

TRAM 

TITULO DEL PROYECTO DIRECTOR MIEMBROS 

800 
202303 
00114 
UR 

Retórica, Sprache y crítica en la 
estética de Walter Benjamin 

GARCÍA ELIZONDO, EDUARDO GARCÍA ELIZONDO, EDUARDO (Director ); 
ALMIRÓN, JONATAN MIGUEL (Auxiliar ); PRA- 
DO, ANA LAURA (Integrante ); RODRÍGUEZ 
MAYOLA, SANTIAGO RODRÍGUEZ (Auxiliar ); 
BIANCIOTTI, BRISA (Auxiliar ); FARINA RA- 
POSO, PABLO LUIS (Integrante ); 

800 
202303 
00148 
UR 

Los Organismos de Derechos 
Humanos en la Ciudad de Ro- 
sario. De la urgencia vital de los 
orígenes a los desafíos contem- 
poráneo (2024/2027). 

GHIO, GONZALO HORACIO GHIO, GONZALO HORACIO (Director ); JUA- 
REZ, NATALIA (Codirector ); ESPINOSA, MA- 
RIANO (Integrante ); MENACHO, EUGENIA 
MARLENE (Integrante ); CHAVES, MARÍA BE- 
LÉN (Integrante ); VALERIO, MICAELA (Inte- 
grante ); GIAMPAOLI, GEORGINA MARIA (In- 
tegrante ); 

800 
202303 
00136 
UR 

Metodologías inteligentes para 
la caracterización de la movili- 
dad en territorios urbanos 

GOLIK, ALEJANDRA GOLIK, ALEJANDRA (Director ); EVANGELIS- 
TA, IGNACIO (Integrante ); PAGANI, MARÍA 
LAURA (Codirector ); MAGNANI, ANDREA (In- 
tegrante ); CIRIBENI, CANDELA (Integrante ); 
UKIC, MARIA PAOLA (Integrante ); TADEO, 
MARIA SOL (Integrante ); 

800 
202303 
00101 
UR 

Tecnologías inmersivas e inte- 
ligencia artificial en universida- 
des latinoamericanas: un acer- 
camiento a los Laboratorios de 
Experimentación 

GONZALEZ, MARISOL GONZALEZ, MARISOL (Director ); DIAZ, MA- 
RÍA NATALIA (Asesor ); VISMARA ALONSO, 
MARÍA BELÉN (Auxiliar ); COLLA, CRISTAL 
(Integrante ); INDORADO, MARIA VALENTINA 
(Participante ); MANSILLA, ANDREA (Codirec- 
tor ); 

800 
202303 
00052 
UR 

Discursos y prácticas negacio- 
nistas y de odio en la produc- 
ción actual de subjetividades: su
problematización desde las cla- 
ses en la Facultad de Psicología
de la UNR. 

GUADALUPE INES, AGUIRRE GUADALUPE INES, AGUIRRE (Director ); LAU-
RITO LEDESMA, RENATA (Integrante ); CATA-
LANO, MACARENA (Auxiliar ); NOELIA, CASA- 
TI (Codirector ); MUSSA, MICAELA (Partici- 
pante ); QUINN, NATALIA MARIA (Integrante ); 
NARDI, BÁRBARA SOL (Auxiliar ); 

800 
202303 
00067 
UR 

Desórdenes orales potencial- 
mente malignos: Revisión y 
Análisis de biopsias realizadas 
en la cátedra de Anatomía y Fi- 
siología patológicas pertene- 
cientes a la FOR-UNR 

GUENZELOVICH, MARIEL INÉS GUENZELOVICH, MARIEL INÉS (Director ); 
TRAVERSO, PAULA (Integrante ); SABELLA, 
SILVINA LAURA (Integrante ); BARROS, SA- 
BRINA CARLA (Integrante ); IGLESIAS, MA- 
RIA BELEN (Integrante ); PIANOSKY, PAULI- 
NA MARIA (Integrante ); MERLETTI, GUSTA- 
VO ANDRÉS (Codirector ); ALESSIO, VERÓNI- 
CA MARIELA (Integrante ); MACHUCA VEGA, 
ANALIA LUCIANA (Integrante ); 

800 
202303 
00085 
UR 

Diferencias ligadas al sexo en 
la modulación de sistemas de 
transporte renal de fármacos en 
presencia de ictericia obstructi- 
va. 

HAZELHOFF, MARÍA HERMINIA HAZELHOFF, MARÍA HERMINIA (Director ); 
MOLINAS, SARA MARIA (Integrante ); BULA- 
CIO, ROMINA PAULA (Integrante ); BRANDO- 
NI, ANABEL (Integrante ); 



ANEXO I 

RESOLUCION NRO: 

 

 
 
 

NRO 

TRAM 

TITULO DEL PROYECTO DIRECTOR MIEMBROS 

800 
202303 
00082 
UR 

Actividad científica en Fonoau- 
diología. Temas, áreas y ámbi- 
tos de investigación. 

ISAIAS, ANA CLARA ISAIAS, ANA CLARA (Director ); DAMIANI, DA- 
NIELA FERNANDA (Becario ); LOPEZ, MELINA 
NOELIA (Integrante ); RAÑEZ, SOFIA DEL MI- 
LAGRO (Integrante ); VERÓN BARBETTI, VIC- 
TORIA LARA (Becario ); RANDISI, FLORENCIA
(Becario ); COMINO, LUZ MARIA (Integrante ); 
BORTOLOZZI, DAFNE AYELEN (Integrante ); 

800 
202303 
00120 
UR 

La escritura en psicoanálisis. 
Derroteros de la letra, entre el 
arte y la academia 

LAUS, IVONNE FRANCH, HÉCTOR (Director ); CABRERA, 
AGUSTINA BELÉN (Integrante ); LUNA, EUGE- 
NIA AGUSTINA (Integrante ); CÁNAVES, MA- 
RÍA AGUSTINA (Integrante ); EYRAS, MAURO 
EZEQUIEL (Integrante ); DEL PONTE, JAVIER 
(Integrante ); GARCÍA, DIEGO RAÚL (Integran- 
te ); CAMMARDELLA, JUAN FRANCISCO (In- 
tegrante ); LAUS, IVONNE (Codirector ); CAS- 
TRONUOVO, ANA CLARA (Integrante ); LAUS, 
IVONNE (Director ); 

800 
202303 
00007 
UR 

Caracterización de la recristali- 
zación dinámica en aleaciones 
hexagonales mediante ensayos 
con seguimiento ex-situ de la 
evolución microestructural por 
mapeo de orientaciones 

LEONARD, MARTÍN E LEONARD, MARTÍN E (Director ); NICOLET- 
TI, EMANUEL ALFREDO (Colaborador ); SKLA-
TE BOJA, MARÍA FLORENCIA (Colaborador ); 
BERGERO, MATÍAS PABLO (Participante ); 
VASSIA, GUILLERMO LISANDRO (Participan- 
te ); 

800 
202303 
00159 
UR 

EFECTO DEL CONSUMO DE 
YERBA MATE SOBRE EL TEJI-
DO MUSCULAR Y SU REPER- 
CUSIÓN SOBRE EL EJERCI- 
CIO FÍSICO 

LOMBARTE, MERCEDES LOMBARTE, MERCEDES (Director ); VILLA- 
RREAL, LAUREANA (Becario ); BRUN, LUCAS 
RICARDO MARTÍN (Codirector ); VELAZQUEZ, 
AGUSTINA (Becario ); LUPIÓN, PATRICIA ME- 
LINA (Integrante ); DI LORETO, VERONICA 
ELINA (Integrante ); 

800 
202303 
00129 
UR 

Reforma judicial en Argentina: 
análisis de las discusiones en 
sectores políticos y académi- 
cos, para la construcción de 
propuestas que apunten a con- 
trarrestar la crisis de legitimidad 
respecto del funcionamiento del 
Poder Judicial de la Nación 

MAISONNAVE, MARCELO AN- 
DRÉS 

MAISONNAVE, MARCELO ANDRÉS (Direc- 
tor ); ESTEPA, CONSTANZA MARIANELA (Co- 
director ); ROSSI, RODRIGO ELIAS (Integran- 
te ); VIGNOLES, SEBASTIÁN FERNANDO (In- 
tegrante ); 

800 
202303 
00138 
UR 

Análisis poblacional de los pa- 
cientes atendidos en la Cátedra 
de Clínica de Operatoria Dental 
de la Facultad de Odontología 
de la Universidad Nacional de 
Rosario, entre los años 2018 ? 
2022 

MARDENLLI, ALEJANDRA DIA- 
NA 

MARDENLLI, ALEJANDRA DIANA (Director ); 
LUNA, MARIEL EDITH (Integrante ); HUETE, 
MARIA ANDREA (Integrante ); SELMI, CECI- 
LIA TERESITA (Integrante ); TORRES, SEBAS- 
TIÁN (Integrante ); ESTELA, MARIA JOSEFINA 
(Integrante ); 



ANEXO I 

RESOLUCION NRO: 

 

 
 
 

NRO 

TRAM 

TITULO DEL PROYECTO DIRECTOR MIEMBROS 

800 
202303 
00132 
UR 

PREVALENCIA DE PATOLO- 
GIAS ORALES EN PACIENTES 
EMBARAZADAS,NEONATA- 
LES, PEDIATRICOS Y ADO- 
LESCENTES DEL SERVICIO 
DE ESTOMATOLOGIA CLINI- 
CA II DURANTE EL PERIODO 
2024-2027 

MARDENLLI, FABIANA MARDENLLI, FABIANA (Director ); ROMEO, 
GISELA AMALIA (Integrante ); JARAJ, MARÍA 
ADRIANA (Codirector ); VICCEI, MAURICIO 
LEANDRO (Codirector ); GIRAL, NATALIA (In- 
tegrante ); VEGA, LORENA (Integrante ); 

800 
202303 
00125 
UR 

Criptactivos. Herramientas con- 
tables y jurídicas para la pre- 
vención e investigación de deli- 
tos cometidos a través de ope- 
raciones con activos digitales. 

MARSILI, MARINA BEATRIZ MARSILI, MARINA BEATRIZ (Director ); LUISI, 
JESICA NICOL (Integrante ); SILVA, GERMAN 
FRANCISCO (Asesor ); RONCO, PAULA SO- 
FIA (Auxiliar ); BOLLECICH MASTERS, ELIA 
ELIZABETH (Auxiliar ); BRUFAL, LAUREANO 
GABRIEL (Auxiliar ); SAPPIETRO, LAUTARO 
(Codirector ); SPREGERO, FRANCISCO URIEL
(Auxiliar ); SCOPPA, RENATA (Auxiliar ); 

800 
202303 
00044 
UR 

EVALUACIÓN DE LA CALIDAD 
NUTRICIONAL EN ESPÁRRA- 
GO VERDE EN DIFERENTES 
SISTEMAS DE CULTIVO 

MARTIN, EUGENIA ALEJANDRA MARTIN, EUGENIA ALEJANDRA (Director ); 
VEGA, TATIANA ALEJANDRA (Integrante ); 
AMATO, LUCÍA DOLORES (Codirector ); 

800 
202303 
00019 
UR 

Valoración de tratamientos en- 
dodónticos en el marco de pla- 
nes integrales de rehabilitación, 
propuestos en la Cátedra Prác- 
tica Profesional Supervisada de 
la Facultad de Odontología de 
Rosario 

MASIA, HECTOR DARIO MASIA, HECTOR DARIO (Director ); CERVET- 
TO, MARIANA (Integrante ); BARROS, SABRI- 
NA CARLA (Integrante ); JIMÉNEZ PERALTA, 
MARÍA IVANA (Integrante ); GIACOSA, JUAN 
PABLO (Integrante ); CUESTA, MARISOL AL- 
DANA (Integrante ); GRIMOLIZZI, ROXANA 
ANDREA (Integrante ); CAPORGNO, ELIZA- 
BETH (Integrante ); BLOTTA, NORBERTO 
GUSTAVO (Integrante ); MUJICA, JOSÉ IGNA- 
CIO (Integrante ); SANSONE OYHAGARAY, 
MARCELO MARTIN (Integrante ); PIÑEYRO, 
PATRICIA LILIAN (Integrante ); VOGEL, LAU- 
RA LIS (Codirector ); VILLARRUEL, CRISTIAN 
CEFERINO (Integrante ); BLOTTA, GONZALO 
(Integrante ); CONTRERAS, JORGE NESTOR 
(Integrante ); BIGLIERI, SANTIAGO ROMÁN 
(Integrante ); 

800 
202303 
00003 
UR 

Investigar en salud digital des- 
de el Derecho de la Salud: 
desafíos jurídicos y estrategias 
para su abordaje 

MENDY, DIEGO MENDY, DIEGO (Director ); GARCIA, ROCIO 
SOLEDAD (Auxiliar ); PEREZ CASCELLA, LU- 
CIA ELENA (Auxiliar ); PIVIDORI, MARÍA CLA- 
RA (Integrante ); MEDINA, CONSTANZA (Au- 
xiliar ); GENTILI, ALDANA MACARENA (Auxi- 
liar ); 



ANEXO I 

RESOLUCION NRO: 

 

 
 
 

NRO 

TRAM 

TITULO DEL PROYECTO DIRECTOR MIEMBROS 

800 
202303 
00017 
UR 

Evaluación microbiológica de 
la efectividad de los procesos 
de descontaminación y esteri- 
lización de las turbinas de uso 
odontológico 

MOLINAS, ADA KARINA MOLINAS, ADA KARINA (Director ); LISSA, 
FLAVIA NATALIA (Integrante ); PIGNOLO, 
MARCELINO PABLO (Integrante ); GALEAZZI, 
MIRTA (Integrante ); SOLIS, MARIA FERNAN- 
DA (Integrante ); ARANCEGUI, NORBERTO 
OSCAR (Codirector ); BRACALENTI, ILEANA 
ROMINA (Integrante ); BIONDI, LUCIANA (Inte- 
grante ); KOHON, MARÍA CAROLINA (Integran- 
te ); GRANADO, CRISTELA SILVINA (Integran- 
te ); GARZA, CECILIA ILEANA (Integrante ); 

800 
202303 
00141 
UR 

Gramscismos y gramscianos en 
la Argentina, siglos XX y XXI. 

MOREIRA, ALEJANDRO MOREIRA, ALEJANDRO (Director ); CRIBB, 
ABRIL (Integrante ); DI TERLIZZI, CARLA (In- 
tegrante ); EXPÓSITO, HÉCTOR RUBÉN (Inte- 
grante ); NÚÑEZ, JUAN MANUEL (Codirector ); 

800 
202303 
00078 
UR 

La formación en investigación 
en la carrera de Abogacía: his- 
toria y situación actual 

NAVARRO, PAULA CECILIA NAVARRO, PAULA CECILIA (Director ); NAI- 
BO, MARIANA ISABEL (Integrante ); BARBE- 
RIS, MARÍA EMILIA (Integrante ); LOUZÁN, 
SILVIA BEATRIZ (Auxiliar ); DIAZ, ARACELI 
MARGARITA (Codirector ); 

800 
202303 
00024 
UR 

La ineficacia de la obligatorie- 
dad de la instancia prejudicial 
de las Comisiones Médicas pa- 
ra la determinación de la natu- 
raleza laboral de las enfermeda- 
des 

OCCHI, NICOLÁS ALEJANDRO OCCHI, NICOLÁS ALEJANDRO (Director ); 
BRUNO, MARÍA CECILIA (Codirector ); GAE- 
TAN, JULIO CESAR (Integrante ); CUADRADO, 
ANIBAL CARLOS (Integrante ); 

800 
202303 
00103 
UR 

Inclusión, accesibilidad y cine. 
Facultad de Psicología UNR 
2024-2027 

OEHLENSCHLAGER, VIVIANA 
EVANGELINA 

OEHLENSCHLAGER, VIVIANA EVANGELI- 
NA (Director ); FERNÁNDEZ, GABRIELA SO- 
LEDAD (Asesor ); RAGONE, MARIELA SIL- 
VINA (Codirector ); OCHENASEK, MARIA DE 
LOS ANGELES (Asesor ); CAMPOS ACENCIO, 
BENJAMÍN SAÚL (Becario ); REÑÉ, TOMÁS 
JOAQUÍN (Asesor ); URIBE, ÁLVARO (Beca- 
rio ); BRUNO HERNÁN, VEGA (Becario ); 

800 
202303 
00133 
UR 

APLICACIÓN DE LA INTELI- 
GENCIA ARTIFICIAL COMO 
COMPLEMENTO A LA SEGU- 
RIDAD ENREACTORES NU- 
CLEARES DE INVESTIGA- 
CIÓN 

PEIRE, OSCAR ENRIQUE PEIRE, OSCAR ENRIQUE (Director ); TAD- 
DEO, RAÚL MATÍAS (Integrante ); VICARIO, 
LUCIANO ANDRES (Codirector ); COLACCINI, 
MARIANO (Integrante ); 

800 
202303 
00063 
UR 

Enseñar a enseñar. La imple- 
mentación de la Educación Se- 
xual Integral como espacio es- 
pecífico y transversal en Institu- 
tos de Formación Docente del 
Profesorado de Nivel Primario 
del Nodo Rosario, provincia de 
Santa Fe 

PELLEGRINI MALPIEDI, MICAE- 
LA 

PELLEGRINI MALPIEDI, MICAELA (Direc- 
tor ); PULIDO, ALDANA BEATRIZ (Integrante ); 
MOSSO, AGUSTINA GUADALUPE (Codirec- 
tor ); SGUIGNA, LORENA LUZ (Integrante ); 



ANEXO I 

RESOLUCION NRO: 

 

 
 
 

NRO 

TRAM 

TITULO DEL PROYECTO DIRECTOR MIEMBROS 

800 
202303 
00036 
UR 

Abordaje interdisciplinario pa- 
ra la formación del alumnado en 
su recorrido por el Área de Co- 
nocimientos Básicos biológicos 
de la Facultad de Odontología 
de la U.N.R 

PERALTA, ANIBAL FEDERICO PERALTA, ANIBAL FEDERICO (Director ); 
RUIZ, ADRIANA SILVIA CRISTINA (Participan- 
te ); OBELLI, JUAN JOSE (Codirector ); GAS- 
TALDO, CRISTINA (Participante ); VICENTE 
GALAN, GUADALUPE (Participante ); DONZE- 
LLI, MARIO CESAR (Participante ); IGLESIAS, 
MARIA BELEN (Participante ); ALIAU, ANA MA- 
RIA EDELMIRA (Participante ); 

800 
202303 
00153 
UR 

Implementación de clases cere- 
bro-compatibles en asignaturas 
de grado y posgrado del Área 
Estadística de la Facultad de 
Ciencias Bioquímicas y Farma- 
céuticas de la Universidad Na- 
cional de Rosario 

PISKULIC, LAURA PISKULIC, LAURA (Director ); LABADIE, NA- 
TALIA (Integrante ); AVILA, AYLÉN (Integran- 
te ); FIORIO, VALENTINA (Auxiliar ); BERIBE, 
MARIA JOSE (Integrante ); BENEDETTI, GON- 
ZALO (Integrante ); FERREYRA, JOAQUÍN 
(Codirector ); LEOPOLD, CONSTANZA (Au- 
xiliar ); FERNANDEZ, JULIA INES (Integran- 
te ); TORRES, MERCEDES (Auxiliar ); ABBON- 
DANZIERI, ADRIANO ALVARO (Integrante ); 
ALLASIA, MARÍA BELÉN (Integrante ); 

800 
202303 
00043 
UR 

Estrategias y modelos de Nego- 
cios de empresas de servicios 
intensivos en conocimiento y de 
alta tecnología de la ciudad de 
Rosario. Período 2019-2023 

QUIÑONES, MARCELA QUIÑONES, MARCELA (Director ); JUARISTI, 
MARTÍN MIGUEL (Tutor ); BERGMANN, CRIS- 
TIAN (Integrante ); MACCHÉ, MARISOL CIN- 
TIA (Integrante ); 

800 
202303 
00047 
UR 

Más allá del cogollo letrado. Re- 
presentaciones culturales de la 
sociedad contemporánea en las 
crónicas de fines del siglo XX 
y principios del XXI en América 
Latina. 

READ, MARINA VALERIA READ, MARINA VALERIA (Director ); GOLA, 
SERGIO GUSTAVO (Becario ); BENECH, CE- 
LESTE (Becario ); CIVETTA, SOL ALDANA 
(Becario ); VIU ADAGIO, JULIETA (Codirector ); 
ROSSO, MARTÍN IGNACIO (Becario ); GON- 
ZÁLEZ RUSSO, MELISA (Integrante ); 

800 
202303 
00038 
UR 

Formación en investigación en 
la Carrera de Psicología de la 
Universidad Nacional de Rosa- 
rio 

REY, AILEN LAURA REY, AILEN LAURA (Director ); BORGOBE- 
LLO, ANA (Codirector ); ESPINOSA, ANDREA 
PIA (Integrante ); 

800 
202303 
00156 
UR 

Repensando el espacio público 
de Rosario. Las artes urbanas, 
el hábitat popular, la pesca ar- 
tesanal y la agroecología como 
modulaciones alternativas del 
espacio público 

ROLDAN, DIEGO PABLO ROLDAN, DIEGO PABLO (Director ); BRIZUE- 
LA, FLORENCIA AGUSTINA (Integrante ); GO- 
DOY, SEBASTIÁN (Codirector ); PAGNONI, 
ANAHÍ (Integrante ); MARRO BAZZANA, LEO- 
NELA LUJAN (Auxiliar ); BONFIGLI OLIVEROS,
BRUNO (Auxiliar ); MAGI, VALENTÍN (Auxiliar );
CARAVACA, NICOLÁS (Colaborador ); 



ANEXO I 

RESOLUCION NRO: 

 

 
 
 

NRO 

TRAM 

TITULO DEL PROYECTO DIRECTOR MIEMBROS 

800 
202303 
00163 
UR 

Implementación de políticas pú- 
blicas de igualdad, género y di- 
versidad: articulaciones y diálo- 
gos entre losdistintos niveles del
Estado en la ciudad de Rosario 
(2019-2023). 

ROVETTO, FLORENCIA LAURA ROVETTO, FLORENCIA LAURA (Director ); 
MOLTONI, ROCÍO MARIEL (Becario ); CAS- 
TELLA, DOLORES (Asesor ); CORDOBA OTE- 
RINO, DELFINA (Colaborador ); SERRA, JU- 
LIANA (Participante ); COZZI, EUGENIA (In- 
tegrante ); PAZ, MERCEDES (Integrante ); FI- 
GUEROA, LUCÍA ANAHÍ (Integrante ); SAN- 
TERVAS, GEORGINA (Asesor ); MARRO, RO- 
MINA ANALÍA (Integrante ); CLERICI, SOL 
(Participante ); ZILLI, MARIA EUGENIA (Inte- 
grante ); BASSO, LIA EDITH (Colaborador ); 
BÉCARES, FLORIANA (Integrante ); SEMINA- 
RA, PAULA (Integrante ); CAMUSSO, MARIÁN- 
GELES (Codirector ); CERDÁN, LUCÍA MA- 
RISOL (Participante ); 

800 
202303 
00100 
UR 

Cultivo hidropónico en Cannabis
sativa L. 

RUA, FEDERICO RUA, FEDERICO (Director ); GIUNTOLI, GUS- 
TAVO ANTONIO (Codirector ); MOSER, VIC- 
TORIA (Becario ); PACE, FACUNDO (Auxiliar ); 
MANCINI, MICAELA (Integrante ); LOVERA, 
MARIANO JAVIER (Integrante ); 

800 
202303 
00028 
UR 

Viviendas Transicionales. Pro- 
ducción de un prototipo modular 
prefabricado, reversible y soste- 
nible 

SALDI, ROMINA ALEJANDRA SALDI, ROMINA ALEJANDRA (Director ); 
POVRZENIC, JAVIER CEFERINO (Integrante ); 
MICHELI, SEBASTIÁN (Integrante ); ZITTA, AL- 
DANA (Integrante ); RODRIGUEZ, SANDRA LI- 
LIANA (Codirector ); ESPINOSA, ANA EMILIA 
(Asesor ); CERESA, VICTORIA SOLEDAD (In- 
tegrante ); FRANCISCO, IGNACIO (Integran- 
te ); GIOIOSA, GUSTAVO DONATO (Integran- 
te ); 

800 
202303 
00002 
UR 

La imaginación latinoamerica- 
nista. Ficción, crítica y ecología 
de los lenguajes en un pensa- 
miento teórico-literario continen- 
tal. 

SANTUCCI, SILVANA SANTUCCI, SILVANA (Director ); BRAIDA, LU- 
CIO (Integrante ); GOMEZ, JUAN MARTIN (In- 
tegrante ); DEFELICE, RENATA (Codirector ); 
PEREYRA RISMA, CLARA LUCÍA (Integran- 
te ); DE FRANCESCO, NICOLÁS (Integrante ); 
BERNABÉ, MÓNICA (Asesor ); 

800 
202303 
00005 
UR 

INVESTIGACIONES ARQUEO- 
LÓGICAS EN AMBIENTES 
FLUVIALES EN EL NORES- 
TE Y CENTRO-ESTE SANTA- 
FESINO DURANTE EL HOLO- 
CENO TARDÍO (PROVINCIA 
DE SANTA FE) 

SARTORI, JULIETA ISABEL SARTORI, JULIETA ISABEL (Director ); GALLI- 
GANI, PAULA ELISABET (Integrante ); BAL- 
DUCCI, FERNANDO (Integrante ); CASTAG- 
NOLA, ABRIL (Auxiliar ); SERVIN, ANA CE- 
CILIA (Integrante ); LANCELLOTTI, FLOREN- 
CIA NAHIR (Auxiliar ); PÉREZ JIMENO, LAURA 
(Codirector ); RIBERI VIALE, MACARENA (Au- 
xiliar ); 



ANEXO I 

RESOLUCION NRO: 

 

 
 
 

NRO 

TRAM 

TITULO DEL PROYECTO DIRECTOR MIEMBROS 

800 
202303 
00152 
UR 

Las problemáticas teórico-prác- 
ticas suscitadas a propósito de 
la temporalidad que se desplie- 
ga en y especifica a la experien- 
cia analítica 

SERRA, ANA MARÍA SERRA, ANA MARÍA (Director ); FIOCCHI, AN- 
TONELA (Integrante ); BELLO, MARIANO (Co- 
director ); CUELLAS, MARIANGELES (Inte- 
grante ); CIURLUINI, JULIETA (Integrante ); 
FRAKICH, BERNARDO EDUARDO (Integran- 
te ); COMBA, ALBANA HILEN (Integrante ); PA- 
LAVECINO, ANDRÉS (Integrante ); GARCIA 
VALLS, FERNANDO RODOLFO (Integrante ); 
ALL, MANIRA MERCEDES (Integrante ); ES- 
COBEDO, SEBASTIÁN (Integrante ); ZENÓN, 
PABLO LEÓNIDAS (Integrante ); GHILIONI, 
CELESTE (Integrante ); HEINRICH, MELINA 
(Integrante ); VACCARO, IGNACIO (Integran- 
te ); QUIROZ, MATIAS DAVID (Integrante ); 

800 
202303 
00058 
UR 

Geometría de espacios rieman- 
nianos homogéneos e índice de 
simetría 

SUBILS, MAURO SUBILS, MAURO (Director ); GARCÍA, VIRGI- 
NIA MARÍA (Integrante ); REGGIANI, SILVIO 
NICOLÁS (Codirector ); 

800 
202303 
00056 
UR 

Articulaciones entre Antropolo- 
gía y Trabajo Social en los dis- 
cursos y prácticas profesionales 
en el marco de políticas públi- 
cas de cuidado en la ciudad Ro- 
sario (2024-2026) 

TARUSELLI, MARIA VICTORIA TARUSELLI, MARIA VICTORIA (Director ); 
BIASATTI, SOLEDAD (Integrante ); SALTZ- 
MANN, LUCRECIA (Integrante ); RIZZO, LUD- 
MILA MACARENA (Integrante ); GOMEZ, SO- 
FIA (Integrante ); 

800 
202303 
00146 
UR 

Procesos de diseños en com- 
plejidad. Dispositivos proyectua- 
les para la producción del cono- 
cimiento. 

TAYLOR, WALTER TAYLOR, WALTER (Director ); MOZZATTI, 
ANDRÉS (Integrante ); OTERO QUETGLAS, 
ARIEL (Integrante ); LURA, JOEL NICOLAS 
(Codirector ); REY, SABRINA (Integrante ); DA- 
LARMELINA, GEORGINA ANDREA (Integran- 
te ); DINOLFO, STEFANO (Integrante ); 

800 
202303 
00071 
UR 

Desarrollo de nuevos métodos 
ópticos y dispositivos fotónicos 
aplicados al análisis y procesa- 
miento de señales 

TENDELA, LUCAS PEDRO TENDELA, LUCAS PEDRO (Director ); LONDE- 
RO, CAROLINA MARIA (Integrante ); GALIZZI, 
GUSTAVO ERNESTO (Codirector ); CUADRA- 
DO LABORDE, CHRISTIAN ARIEL (Integran- 
te ); 

800 
202303 
00109 
UR 

Los trabajos finales de carrera 
de las licenciaturas en Ciencia 
Política y en Relaciones Inter- 
nacionales de la Fcpolit. Análi- 
sis de su fundamentación teóri- 
ca (2021-2023). 

VÁZQUEZ, HÉCTOR AMANCIO VÁZQUEZ, HÉCTOR AMANCIO (Director ); 
CORDOBA OTERINO, DELFINA (Auxiliar ); 
WHEELER, CRISTINA INÉS (Asesor ); MAZ- 
ZETTI, JUAN CRUZ (Integrante ); SILVA, GUS- 
TAVO ALBERTO (Codirector ); BERISTAIN, 
MARTIN ENRIQUE (Integrante ); 



ANEXO I 

RESOLUCION NRO: 

 

 
 
 

NRO 

TRAM 

TITULO DEL PROYECTO DIRECTOR MIEMBROS 

800 
202303 
00119 
UR 

Plataformas flexibles orienta- 
das al diseño, implementación y 
evaluación de topologías avan- 
zadas de convertidores electró- 
nicos de potencia aplicadas a 
fuentes de energía renovables 

VAZQUEZ SIEBER, ANDRÉS 
CARLOS 

VAZQUEZ SIEBER, ANDRÉS CARLOS (Direc- 
tor ); FEROLDI, DIEGO HERNÁN (Participan- 
te ); HAIMOVICH, HERNAN (Asesor ); GENI- 
NATTI, SERGIO (Integrante ); COMBIN DI BE- 
NEDETTO, LUCAS NAHUEL (Participante ); 
JUNCO, SERGIO JOSE (Colaborador ); ROME- 
RO, MÓNICA ELENA (Codirector ); KOFMAN, 
ERNESTO JAVIER (Asesor ); TOMASSINI, 
JUAN ANDRES (Participante ); KOATZ, SER- 
GIO ARIEL (Integrante ); ARNEJO, EDGARDO 
SANTIAGO (Integrante ); GARCIA, GUSTAVO 
MARTÍN (Participante ); CICCONI, GUIDO (Par-
ticipante ); AMOEDO, PABLO ANDRES (Inte- 
grante ); TINAZZO, JUAN AGUSTÍN (Partici- 
pante ); CABELLO, JAVIER MARTÍN (Partici- 
pante ); 

800 
202303 
00096 
UR 

Gestión de la energía en la Uni- 
versidad Nacional de Rosario 

VEGA, MARCELO VEGA, MARCELO (Director ); PIZZORNO LER- 
MA, CAMIL GALA (Integrante ); PIACENTINI, 
RUBEN DARIO NARCISO (Asesor ); GIANDO- 
MENICO, ESTEBAN (Integrante ); AROCHA, 
LEONEL (Participante ); CZERWENY PRIETO, 
CASANDRA (Participante ); BREA, BÁRBARA 
(Codirector ); GARCÍA, MARINA ANDREA (Inte-
grante ); DELANNOY, FIONA (Integrante ); 

800 
202303 
00137 
UR 

EL TEATRO EN EL MUNDO 
LUSÓFONO EN LA SEGUNDA 
MITAD DEL SIGLO XX 

VICO, MARÍA EMILIA VICO, MARÍA EMILIA (Director ); CHAGALJ, 
XIOMARA MILAGROS (Integrante ); RAMIREZ, 
JOSÉ LUIS (Integrante ); BUSSOLA, DIEGO 
(Integrante ); ROSETTI, ALICIA (Integrante ); 
LENTINO, JULIETA (Integrante ); FLORES, 
VIOLETA ROCIO ITATI (Integrante ); MAN- 
CHO, NADIA SOLEDAD (Integrante ); BERGE- 
RO, LETICIA (Integrante ); BERNTZ, JULIA AN- 
NERIS (Auxiliar ); BONAPARTE, PAULA (Inte- 
grante ); EGUILUZ, MAGALÍ (Integrante ); VI- 
LLALBA, TANIA VALERIA (Integrante ); DON- 
NER, FEDERICO CARLOS (Integrante ); 

800 
202303 
00045 
UR 

Desarrollo y optimización de for- 
mulaciones sólidas y líquidas 
para el tratamiento del Virus 
de Inmunodeficiencia Humana 
(VIH) en pacientes con trastor- 
nos de la deglución (disfagia) 

VIGNADUZZO, SILVANA EDIT VIGNADUZZO, SILVANA EDIT (Director ); 
OPERTO, MARÍA ALEJANDRA (Integrante ); 
TEJADA JACOB, GUILLERMO IVAN (Integran- 
te ); MARINELICH, DANIELA MARÍA (Integran- 
te ); 

800 
202303 
00094 
UR 

Matemática, aprendizaje auto- 
mático y aplicaciones al trans- 
porte 

WALPEN, JORGELINA WALPEN, JORGELINA (Director ); CARDOSO, 
ISOLDA EUGENIA (Codirector ); VENTURATO, 
LUCAS DAVID (Integrante ); 



ANEXO I 

RESOLUCION NRO: 

 

 
 
 

NRO 

TRAM 

TITULO DEL PROYECTO DIRECTOR MIEMBROS 

800 
202303 
00032 
UR 

ABORDAJE INTERDISCIPLI- 
NARIO PARA LA FORMACIÓN 
DEL ESTUDIANTE EN SU RE- 
CORRIDO POR LAS MATE- 
RIAS FÍSICA BIOLÓGICA, QUÍ- 
MICA ESTOMATOLÓGICA 
BÁSICA Y APLICADA Y FISIO- 
LOGÍA, DEL ÁREA DE CONO- 
CIMIENTOS BÁSICOS BIOLÓ- 
GICOS DE LA FACULTAD DE 
ODONTOLOGÍA-UNR. 

ZIMMERMANN, LAURA CECILIA ZIMMERMANN, LAURA CECILIA (Director ); 
SALVAI, MARCOS ALBERTO (Integrante ); 
GOMEZ, NATANAEL ESTEBAN (Integrante ); 
MARTÍNEZ, DIEGO FERNANDO (Integrante ); 
TRAVERSO, PAULA (Integrante ); SABELLA, 
SILVINA LAURA (Integrante ); URIBURU, JU- 
LIA ELINA (Integrante ); ADALID, CARMEN 
GRACIELA (Integrante ); OZARÁN, YAMILA 
ALEJANDRA (Integrante ); SCHNIDER, MARIA-
NA (Integrante ); 

 



Hoja de firmas


		2025-03-25T11:37:48-0300
	institucion_nombre: UNR - fecha: 25/03/2025 11:37:48 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: MARIA CECILIA BLANC VOLPE - usuario: 24350599 - operacion: Digitalización - version: 1


		2025-03-25T11:39:12-0300


		2025-03-25T11:39:44-0300
	institucion_nombre: UNR - fecha: 25/03/2025 11:39:44 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: SILVINA ROSA DALDOSS NICOLI - usuario: 16745232 - operacion: Firma - version: 1


		2025-03-25T14:14:36-0300


		2025-03-25T14:14:45-0300
	institucion_nombre: UNR - fecha: 25/03/2025 14:14:45 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: Franco Bartolacci - usuario: 24311213 - operacion: Firma - version: 1




